
  Città di Nichelino
Provincia di Torino

 AREA TECNICA

Staff Area Tecnica

Codice 058

Determinazione  N°   378   del    09/03/2022

_______________________________________________________________________________________________

OGGETTO:  INCARICO DI RESPONSABILE PER LA CONSERVAZIONE E L’USO RAZIONALE 
DELL’ENERGIA AI SENSI DELL’ART. 19 DELLA LEGGE 10/91 – ENERGY MANAGER PER ANNI DUE 
RINNOVABILE PER ULTERIORI DUE ANNI APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO 
PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE

_______________________________________________________________________________________________

 Il Dirigente

Premesso che è in fase di ultimazione l’incarico di responsabile per la conservazione e l’uso razionale 
dell’energia ai sensi dell’art. 19 della legge 10/91 – Energy Manager affidato all’Ing. Stefano Perassi con 
sede in Via del Molino n. 6 – Cap. 10060 – Scalenghe  (TO); 

Considerata la necessità di procedere all'individuazione di un tecnico responsabile per il servizio di 
conservazione e l’uso razionale dell’energia ai sensi dell’art. 19 della legge 10/91 – Energy Manager per 
anni 2 (due) eventualmente prorogabile secondo art.106 del D.Lgs 50/2016; 

Dato atto che è intenzione dell’Amministrazione provvedere in una fase successiva all’affidamento del 
suddetto appalto di lavori mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, c.2 lett a) della L.120/2020 e 
s.m.i e art. 36 comma 2 lett a) del D.Lgs 50/16 e s.m.i. con invito rivolto ad almeno 5 operatori del 
settore se sussistono tali soggetti in possesso dei requisiti per la partecipazione  – l’Amministrazione 
potrà invitare tutti gli operatori ammissibili che hanno presentato istanza, qualora il numero di 
partecipanti non sia elevato;  

Al fine di ottemperare ai principi di pubblicità preventiva, di non discriminazione, parità di trattamento, 
proporzionalità e trasparenza contemplati dal D.Lgs. 50/16, si ritiene opportuno provvedere alla 
pubblicazione di un apposito avviso esplorativo con il quale l’Amministrazione invita gli operatori 
economici in possesso di idonei requisiti per l’espletamento dell’appalto di che trattasi ad esprimere 
manifestazione d’interesse alla partecipazione alla suddetta gara;

Visto l’allegato AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
dove vengono descritti i requisiti e le modalità di partecipazione;

Richiamato l’obbligo di cui all’art. 1, comma 450, Legge 296/2006 che cita: “Le amministrazioni statali 



centrali e periferiche […] sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al 
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure”;

Vista la Determinazione dirigenziale n. 464/2018 con la quale è stata affidata alla società “Studio Amica 
società cooperativa” la fornitura della piattaforma “Tuttogare” per lo svolgimento telematico delle 
procedura di gara;

Considerato che la precedente piattaforma rientra nella fattispecie prevista dalla normativa di mercato 
elettronico alternativo a Consip e si considera pertanto giustificato l’utilizzo di quest’ultima in alternativa 
al MePA, essendo presente una categoria merceologica idonea alla manifestazione di interesse in oggetto;

Visto l’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs 50/16 e s.m.i. in merito all’esperimento di procedura
negoziata senza previa pubblicazione di bando per contratto di affidamento lavori sotto soglia
comunitaria;

Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Visti i Provvedimenti del Sindaco n. 76 del 30 dicembre 2020 e n.55 del 16 settembre 2021 con il quale 
sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali, ivi compreso quello del Segretario Generale, fino a fine 
mandato dell'attuale amministrazione;

Visto il Provvedimento del Sindaco n. 80 del 07 dicembre 2021 con il quale viene prorogato il l’incarico 
dirigenziale al Segretario Generale e conferiti ai Dirigenti gli incarichi dirigenziali fino a fine mandato;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 30.03.2021 con la quale è stato approvato il 
Bilancio Unico 2021-2023;

Visti:
- il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il Decreto Legislativo n. 267 del 
18/08/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- il vigente Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il Decreto Legislativo n. 118 del 23 Giugno 2011 modificato e integrato dal D.Lgs. 126/2014;

Atteso che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità tecnica del medesimo, ai sensi 
dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

DETERMINA

Per quanto premesso in narrativa e qui richiamato quale parte integrante

1) Di approvare l’allegato AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE, finalizzato a garantire l’espletamento della procedura di scelta del contrante di cui ai punti 
precedenti nel rispetto dei principi di pubblicità preventiva, di non discriminazione, parità di trattamento, 
proporzionalità e trasparenza;
2) Di dare atto che il presente avviso è finalizzato esclusivamente alla raccolta della manifestazione di 
interesse da parte degli operatori economici in possesso di idonei requisiti e che lo stesso avviso 
definisce la modalità di selezione degli operatori che, in una fase successiva, e secondo le modalità 
previste dalla normativa vigente, verranno invitati a presentare offerta;



3) Di dare atto che il presente avviso sarà pubblicato sul profilo del committente (albo pretorio e 
amministrazione trasparente) e le comunicazioni avverranno tramite il portale 
https://cucnichelino.tuttogare.it/;
4) Di dare atto che le funzioni di Responsabile del Procedimento è il Dirigente dell’Area Tecnica: Arch. 
Silvia RUATA. 

 

codice CIG  

    

Sottoscritto il  09/03/2022

 

                                               Il Dirigente

F.TO Ruata Silvia
Copia conforme all' originale.


